
  

  المللیکنفرانس بین ششمین

   «هاها و چالشای؛ فرصتهای رایانهبازی»
 دانشگاه اصفهان – 1399اسفند  1بهمن و  30

 

                                      

 مطالعه ی شیوه های میانجیگری مادران بر مصرف محتوای آنلاین کودکان
  2نیری علیرضا دهقان، 1*مریم خالقی پور

 

 چکیده

ر زمان و مکانی در معرض پیام های گستردگی و سهولت استفاده از رسانه ها به ویژه اینترنت، موجب ایجاد نگرانی برای والدین شده است، زیرا کودکان در ه
مسئله باعث شده است تا  د. همینرسانه ای هستند و می توانند به وسیله ی دستگاه های شخصی خود از فضای آنلاین برای دانلود بازی و انیمیشن بهره گیرن
د دارد تا به مطالعه ی شیوه های والدین به ویژه مادران نظارت خود را هنگامی که کودکان از فضای آنلاین استفاده می کنند، افزایش دهند. این پژوهش قص

سال داشتند مصاحبه نیمه  12تا  6ن مادر که کودک بی 20نظارت و میانجیگری مادران بر استفاده ی فرزندان شان از فضای آنلاین بپردازد. به همین منظور با 
ی دهد که غالب مادران از بسیاری مساختار یافته انجام شده است. مصاحبه ها پیاده سازی و تحلیل شدند. تحلیل داده های به دست آمده در پژوهش حاضر نشان 

اده ی فرزندان شان از رسانه از آن ین شیوه ای است که مادران برای نظارت بر استفاز روش های میانجیگری اطلاعی ندارند و میانجیگری محدود کننده رایج تر
 استفاده می کنند. پیامدهای استفاده از این شیوه مورد بحث قرار گرفته است.  
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 مقدمه و طرح مسئله-1
والدین می شود )پدیلا والکر و  در معرض اثرات گوناگونی از منابع مختلف رسانه ای هستند که اغلب باعث ایجاد استرس و نگرانی در کودکان و نوجوانان

کی از نگرانی های مهم پژوهش ی(. تجربیات آنلاین کودکان، به ویژه ریسک هایی که آن ها ممکن است با آن مواجه شوند، به طور فزاینده ای 2011کوین، 
 (.2008های پیشین و سیاست گزاری ها بوده است )لیوینگ استون و هادن، 

 رایبا فرزندان خود هستند، ز یرد دائمنب کی ریدرگ نیرسد والد یمواقع، به نظر م یمدرن احاطه کرده اند. در بعض یرسانه ها کودکان و جوانان را در خانه ها
کودکان  تیامن ایبر نگرش، رفتار  یه اواسط یتماس ها ایاز محتوا  یکه برخ یمنف راتیاستفاده از رسانه ها و تأث یو اجتماع یآموزش یایکنند مزا یم یآنها سع

 تیفعال نیشود ، ا یدشوار م یا ندهیزافدولت ها به طور  یرسانه ها و ارتباطات برا میاز آنجا که تنظ(. 2008)لیوینگ استون و هلسپر،  متعادل کنند را دارند
 (.2001)کونکل و ویلکس،  کنند یم دایپ یشتری، ارزش بیعموم یها استیدر چارچوب س نیوالد یوصخص یها

ه هدف پژوهش حاضر مطالعه کحمایت از کودکان در اینترنت به صورت عمومی به دو شکل اجرا می شود: مداخله ی تنظیم کننده و میانجیگری. از آن جا 
 . ن تمرکز کرده ایمی شیوه های میانجیگری والدین بر استفاده ی فرزندانشان از رسانه به ویژه اینترنت است، ما تنها بر میانجیگری والدی

گزاری  تیرا فراتر از محدود نینقش والدمیانجیگری . اشاره داردکودکان و رسانه ها  نیدر رابطه ب نیوالد تیریمد به یبه طور گسترده ا «یگریانجیم» مفهوم
جیگری والدین فرض می کند که نظریه میان(.  1999د )والکنبرگ و همکاران، ریگمی در بر  زیرا ن ریگفتگو و تفس یها یاستراتژ و دهد یساده گسترش م های

(. عمل واسطه 2011والدین از انواع استراتژی های مستقیم و غیر مستقیم برای راهنمایی استفاده و دسترسی کودکان به فضای آنلاین بهره می گیرند )کلارک، 
بر می گیرد. از میان استراتژی های گوناگون میانجیگری  گری والدین، میزان پیام هایی که کودکان در فضای آنلاین دریافت، پردازش و اجرا می کنند را در

 میانجیگری فعال و: میانجیگری والدین که در پژوهش های مختلف ذکر شده است، دو شکل اصلی از میانجیگری والدین بیشترین توجه را به خود جلب کرده اند
 ستمیخود را در برابر س یاست که در آن خانواده ارزش ها یینشان دهنده روش ها نیوالد یگریانجیم یها یاستراتژ (.2016)چانگ و چنگ،  محدود کننده
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( و علاوه بر حفظ ارزش های خانواده به افزایش سواد رسانه ای خانواده نیز کمک می کند )لیوینگ 2002)لیوینگ استون،  کند یم دیبازتول یخارج یمعنا یها
 (.2008استون و هلسپر، 

ند که این امر به نوبه ی خود ایمنی والدین شیوه های میانجی گری را به درستی اجرا کنند، به افزایش سواد رسانه ای خانواده کمک می کنمی توان گفت اگر 
ن در خصوص ین روش نگرانی های والدیکودکان در فضای آنلاین و به صورت کلی ایمنی آن ها در استفاده از رسانه را تا حد زیادی افزایش می دهد. با اجرای ا

که شیوه های نظارت مادران بر  خطرات و آسیب های فضای آنلاین بر فرزندانشان نیز کاهش می یابد. به همین دلیل در پژوهش حاضر قصد داریم تا دریابیم
 مصرف محتوای آنلاین فرزندان شان چیست و آیا آن ها از شیوه های میانجیگری به درستی بهره می گیرند یا خیر.

 

 ت نظری پژوهشادبیا-2
ده است. در این میان دو نوع شهمان طور که ذکر شد، شیوه های مختلفی برای میانجیگری والدین وجود دارد که در پژوهش های مختلف به آن ها پرداخته 

 از میانجیگری بیشترین توجه را به خود معطوف کرده اند: میانجیگری محدود کننده و میانجیگری فعال.
ی به زمانی که کودکان در فضای میانجیگری محدود کننده به تنظیم فعالیت های آنلاین کودکان از طریق وضع قواعد اشاره دارد. این قواعد به صورت کل 

وند مانند دانلود کردن است درگیر ش آنلاین سپری می کنند، دسترسی هایی که به اینترنت دارند، محتوای آنلاینی که مشاهده می کنند و فعالیت هایی که ممکن
 نیشوند که والد یانتخاب م یانمحدود کننده زم یها یاستراتژ(. 2016؛ چانگ و چنگ، 2012فایل، یا درگیری شان با شبکه های اجتماعی توجه دارند )لی، 

 (.2012،  یباشند )لکودکان  یفرد نیو روابط ب یلیعملکرد تحصآن بر  یمنف یامدهایو پ نترنتیکودکان از ا یاز حد، کنترل نشده و وسواس شینگران استفاده ب
( ، بر تضعیف 2010، وور و رتس، نتایج پژوهش های مختلف نشان داده است که میانجیگری محدود کننده بر کاهش استفاده ی کودکان از اینترنت )والکه، بنت

( 2012لیوینگ استون و دورگر، )ودکان با ریسک ها و آسیب های آنلاین (، و بر کاهش مواجه ک2012رابطه ی بین مشارکت بالای آنلاین و ریسک )لی و چا، 
یافتند )والکه، وور، ون کین و شلنز، نتاثیر دارد. با این حال، برخی مطالعات هیچ ارتباطی میان میانجیگری محدودکننده و سطح رفتارهای ناایمن در اینترنت 

 (. 2002ر می شوند افزایش می یابد )ناتانسون، ( . این مسئله به ویژه هنگامی که کودکان بزرگت2011
ن مواجه هستند را به ما نشان می آپژوهش ها در باب استفاده ی کودکان از اینترنت، فرصت ها و خطرات مختلفی که کودکان و نوجوانان در فضای آنلاین با 

جاوز به حریم خصوصی، آزار سایبری محتوای پورنوگرافی، خشونت و تنفر، ت دهد. فرصت ها مانند یادگیری، ارتباطات، خلاقیت و بیان و خطرات شامل مواجه با
ای فضای آنلاین را در کنار هم ه( در حالی که والدین خطرات و فرصت 2010؛ لیوینگ استون و هلسپر، 2001و ارتباطات نامناسب هستند )والکنبرگ و کارن، 

ه گریبان فرزندان شان را می گیرد را کز اینترنت، نگرانی والدین از خطرات آنلاین و پیامدهای منفی می بینند اما عمل والدین در جهت محدود کردن استفاده ا
ی نشان می دهند که محدود (.  به هر حال، تاثیرات استراتژی های محدودکننده ی والدین ناواضح است. برخی مطالعات تجرب2011نشان می دهد )تریپ، 

بی تاثیر است.  با این حال گزارش  (  و در مواجهه با خطرات اینترنت2007کان در فضای آنلاین سپری می کنند )لی و چا، کردنِ زمان در کاهش زمانی که کود
اخواسته با محتوای جنسی تاثیر هایی وجود دارد که محدودکردن تعاملات آنلاین و استفاده کردن از نرم افزارهای فیلترینگ ممکن است در کاهش مواجهه ن

 (. 2008د)لیوینگ استون و هلسپر، داشته باش
ل در مورد فعالیت های آنلاین میانجی گری فعال به صورت گسترده به راهنمایی و توصیه هایی که والدین از طریق بحث و گفت و گوی فعادر طرف مقابل، 

مواجه می شوند رویکردی انتقادی  ر فضای آنلاین با آنکودکان با آن ها دارند، اتفاق می  افتد. این عمل باعث می شود که کودکان نسبت به محتوایی که د
( نشان داد که کودکانی که 2006) زیرا پژوهش فلمینگ و همکاران و نسبت به ایمنی اینترنت هشیارتر عمل کنند (2011)پادیلا والکر و کوین،  داشته باشند

 ند. ی نسبت به ایمنی و خطرات محتوای آنلاین داروالدین شان درباره ی ایمنی اینترنت با آنان سخن نمی گویند هشیاری کمتر
: میانجیگری واقعی، میانجیگری ( در پژوهش خود نشان داد که والدین معمولا از چهار شیوه برای میانجیگری فعال استفاده می کنند2013اریک راسموسن )

گری منفی استفاده می کنند که به  ه نظر می رسد غالب والدین از میانجیارزشگذارانه، میانجیگری مثبت و میانجیگری منفی. نتایج پژوهش وی نشان داد که ب
عال می تواند، قبل، در حین یا بعد از ( استدلال کرد که مداخله ف2001تکذیب یا محکوم کردن استفاده کودکان از برخی محتوای آنلاین اشاره دارد. ناتانسون )

 د. مواجه رسانه ای کودک به وسیله ی والدین انجام شو
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ه میانجی گری والدین در خشونت مسلما اثر رسانه ای است که بیشتر مورد توجه پژوهش های علمی قرار گرفته است. نتایج پژوهش ها نشان می دهد ک
موثر  (1980ز، بلو-انه )کوردر( و نگرش های پرخاشگرای1978(، تحمل دربرابر پرخاشگری )هورتون و سانتوگروسی، 1968کاهش رفتار پرخاشگرایانه )هیکز، 

 اشد.  ب( نشان دادند که میانجی گری والدین نسبت به جنسیت فرزندان باید متفاوت 2000بوده است. همچنین ناتانسون و کانتور )
محدود کننده  یگریانجیدهد که م یکشور نشان م 25ساله در  16-9کودک  25142 از 1ای یو کیدز آنلاین یدر نظرسنج نیوالد یگریانجیم لیو تحل هیتجز

 نیدر ا دیجد لیو تحل هی. تجزینی که کودکان می توانند کسب کنند را می کاهدآنلا یفرصت ها و مهارت ها نیدهد، اما همچن یرا کاهش م نیخطرات آنلا
کمتر برای  بیو از همه مهمتر آسکمتر  ریسک موجب، میانجیگری می کنند نترنتیبه طور فعال در استفاده فرزند خود از ا نیوالد یدهد وقت یگزارش نشان م

 ت. مرتبط اس شتریب ،نیآنلا یها و مهارت ها تیفعال اب نیفعال والد یگریانجیماما تفاوت در اینجاست که . فرزندان می شود
با چالش  نی، والداز رسانه ها ندانفرزی استفاده  میدر تنظاما کمبود تخصص فنی ممکن است مانع اجرای میانجیگری فعال والدین در خانه شود. زیرا معمولا 

و  یارتباط یها یفن آور ندهیزاف یدگیچیدر اتاق خواب کودکان و پ ژهیدر خانه، به و یرسانه ا یکالاها ریموارد شامل تکث نیروبرو هستند. ا یمتعدد یها
 (2003. )فیسر و همکاران، است یرسانه ا

 جستجودر  همچنین می توانند نیوالدباشد.  نیآنلا استفاده از فضای کودکان هنگام والدین در کنار نشستن ایمجاورت  تواند یم نیفعال همچن یگریانجیم
 زانیکه م افتندیر( د2012) مکارانو هواکر  لایپاد(. 2012مشارکت کنند )دورگار و لیوینگ استون، با فرزندانشان  نیآنلا یها تیو به اشتراک گذاشتن فعال

 .پردازند یبحث در مورد آنها م هب ها استفاده فرزندانشان از رسانههنگام  نیوالد بیترت نیاست، به ا ادیز یدر دوران نوجوان از سوی والدین نظارت فعالانه
ه وارد شده ب یها بیشود و آس یم نیآنلا یکودکان بدون کاهش فرصت ها نیباعث کاهش قرار گرفتن در معرض خطرات آنلاهمچنین  میانجیگری فعال

 (.2012)دورگار و لیوینگ استون، دهد  یکودکان را هنگام مواجهه با خطرات کاهش م
( و همان طور که ذکر شد معمولا 2013تعریف شده است. )اراسموس، « مکالماتی که والدین با کودکان در مورد تلویزیون دارند»میانجیگری فعال به عنوان 

 ستفاده می کنند:والدین از چهار شیوه برای میانجی گری فعال ا
وع اصلی و زمینه داستان اقعی: در این نوع میانجی گری والدین قصد دارند تا کودکان را از جنبه های فنی برنامه ها آگاه کنند یا در مورد موضمیانجیگری و -1

 ا توسعه دهند. نتقادی کودک را -آن ها را آموزش دهند. در میانجیگری واقعی والدین تلاش می کنند تا مهارت های دیداری

نجیگری ارزش زش گذارانه: در مقابل، میانجیگری ارزش گذارانه، به ارائه ی عقاید والدین در خصوص محتوای رسانه ای می پردازد. میامیانجیگری ار-2
عبارت دیگر ارزیابی های مثبت و منفی  بهگذارانه غالبا با جملاتی به وسیله ی والدین درباره ی تایید یا عدم تاییدشان از رفتارهای شخصیت های رسانه ای یا 

انجیگری واقعی بر رفتارها و نگرش شان درمورد محتوای تلویزیونی اشاره دارد. پژوهش های متعددی نشان داده اند که میانجیگری ارزش گذارانه بیشتر از می
 (2010؛ ناتانسون، 2003های کودکان اثرگذار است. )کنتر و ویلسون، 

 توای رسانه ای اشاره دارد. ت: این نوع از میانجیگری به تایید یا ستایش فعال والدین از محمیانجیگری مثب -3
با بحث های  نفی: میانجیگری منفی به تکذیب و محکوم کردن محتوای رسانه ای به وسیله ی والدین اشاره دارد. این نوع از میانجیگریمیانجیگری م -4

اسب ترین شکل میانجیگری به شدیدا از تاثیر رسانه بر فرزندانشان نگران هستند، مشخص می شود. و به نظر منهدفمند و عمدی به وسیله ی والدینی که 
 (2013وسیله ی والدینی است که تلاش دارند تا تاثیرات منفی رسانه را خنثی کنند. )اراسموس، 

مهم ترین شکل »ثبتی همراه است و گذارانه و منفی غالبا با پیامدهای م نتایج پژوهش آستین و همکاران نشان می دهد که ترکیبی از میانجیگری فعال ارزش
 (. 233: 2009« )از تاثیر والدین است

ن پژوهش ما قصد داریم علاوه بر پژوهش حاضر به کاوش در باب شیوه های میانجیگری والدین بر استفاده فرزندان شان از فضای آنلاین می پردازد و در ای
 یافتن این استراتژی ها، دریابیم که آیا این شیوه ها با نتایج تحقیقات پیشین همخوانی دارند یا خیر. 

 

 روش تحقیق-3
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که پژوهشی با موضوع مشابه پیش از این در ایران انجام نشده است، داده ای در خصوص روش های مورد استفاده ی والدین در دسترس نیست. به از آنجایی 
ساخت  همین دلیل در پژوهش حاضر از روش کیفی برای کشف شیوه های نظارت و میانجیگری والدین و برای جمع آوری داده ها از تکنیک مصاحبه ی نیمه

 یافته استفاده کردیم.
یرد نه بر اساس استفاده از مصاحبه کیفی برخلاف مصاحبه پیمایشی، براساس مجموعه ای از موضوع هایی است که باید به طور عمقی مورد بحث قرار گ»

قیاس کوچک است. در مصاحبه می در مصاحبه یکی از رایج ترین روش های مورد استفاده در تحقیقات آموزش .(686: 1394)ببی، « پرسش های استاندارد شده
خص مصاحبه شونده درجه شنیمه ساخت یافته، مصاحبه کننده با ایجاد یک ساختار کلی و بر اساس زمنیه موجود، پرسش های اصلی را مطرح می کند و 

کند. این روش برای مطالعه ی  ه آن را بیانمنصفانه ای از آزادی را داراست به این معنا که در مورد چه چیزی صحبت کند، چقدر باید صحبت کند و چگون
 (2003تعداد زیادی از افراد مناسب نیست، اما بیشتر در مطالعات کوچک و مطالعات موردی مفید است )دِرِور، 

و در این دوران کودک  سال است 12تا  6( از دوران کودکی ارائه می دهد، کودکی سوم یا پایانی، بین سنین 1391از طرفی بر اساس تقسیم بندی که منصور )
لدین به به ساخت هویت خود می پردازد. همچنین نتایج پژوهش های دیگر نشان می دهد که با افزایش سن کودک و ورود به دوران نوجوانی میانجیگری وا

پی برد که مادران به دلیل زمان بیشتری که (. همچنین با مشاهدات میدانی نگارنده 2011دلیل افزایش استقلال فرزندان کاهش می یابد)پادیلا والکر و کوین، 
که فرزندانی بین سنین در خانه در کنار فرزندان هستند، بیشتر از پدران بر مصرف رسانه ای فرزندانشان نظارت دارند. به همین دلیل در پژوهش حاضر با مادرانی 

 سال داشتند مصاحبه کردیم.  6-12
سوالات باز زمانی که می خواهیم یک موضوع را به صورت عمیق مطالعه کنیم »برای مصاحبه استفاده می کنیم.  در مصاحبه نیمه ساخت یافته از سوالات باز

 تر است بیان کنند بسیار مناسب هستند زیرا به مصاحبه شونده اجازه می دهند تا خودشان را با زبانی که برای آنها راحت تر است و با دیدگاه هایشان سازگار

 (.154-151: 2004و ونسینک، )بردبرن، سادمن 
ه شیوه ی طرح سوالات باز در پژوهش کیفی و عدم استفاده از پرسش نامه به این معنا نیست که سوال ها بدون چارچوب مشخصی مطرح می شوند بلک

لی مصاحبه را تنها محدود به این مصاحبه کننده بر اساس موضوع مورد مطالعه و اهداف پژوهش خود پرسش های کلیدی و مرتبط با موضوع مطرح می کند. و
شروع یک گفت و گو درباب موضوع مورد مطالعه هستند و پژوهشگر اجازه می دهد تا مصاحبه شونده  پرسش ها نمی کند بلکه این پرسش ها راه مناسبی برای

حظه ی مصاحبه مطرح می کند و بدین طریق مصاحبه متناسب با موضوع توضیحات خود را ارائه کند و در هر جایی که احساس نیاز کرد پرسش جدیدی را در ل
گیری را ادامه را هدایت می کند. مسئله ی بعدی در امر نمونه گیری تعداد نمونه ی مناسب برای هر پژوهش است و اینکه پژوهشگر تا چه زمانی باید نمونه 

 نمونه گیری باید ادامه یابد.« اشباع نظری»( بر این باورند که تا زمان رسیدن به 1967گلیسر و اشتراوس ) دهد.
مادر مصاحبه نیمه ساخت یافته انجام شد. هنگامی که احساس کردیم به اشباع نظری رسیده ایم و پاسخ های مادران نکته  20در پژوهش حاضر در مجموع با 

صاحبه را متوقف کردیم. ابتدا تمامی مصاحبه ها را ی جدیدی را به پاسخ های قبلی اضافه نمی کند، چند مصاحبه ی دیگر نیز انجام دادیم و سپس انجام م
 رونویسی کردیم سپس برای تحلیل داده های به دست آمده از مصاحبه، پاسخ های مادران در خصوص یک سوال مشخص را در ذیل یک محور مشخص قرار

سوال اصلی بود و در خلال آن ها سوالات دیگری نیز  9امل دادیم و سپس از مجموع پاسخ ها نتیجه گیری کردیم. مصاحبه ای که با مادران انجام دادیم ش
مادر مصاحبه  20برای تکمیل کردن پاسخ ها مطرح کردیم. مصاحبه ها در خانه ی مصاحبه شونده یا از طریق شبکه های اجتماعی انجام شدند. بدین ترتیب با 

 انجام شده است. در ادامه برخی سوالات و محورهای مصاحبه می آید:

 وضعیت سن و تحصیلات مادران 

  سال( 12تا  6سن و جنسیت فرزندان )بین سنین 

 آیا فرزند شما از فضای آنلاین استفاده می کند؟ 

 فرزند شما چه نوع محتوایی را در فضای آنلاین مشاهده، بازی یا بارگزاری می کند؟ 

  چرا؟به نظر شما لازم است که بر مصرف آنلاین فرزند خود نظارت داشته باشید؟ 

 شما چگونه بر مصرف آنلاین کودک خود نظارت می کنید؟ 

 آثار، آسیب ها و فرصت های فضای آنلاین برای فرزندتان را چه می دانید؟ 
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 یافته ها-4
 سال داشتند، نتایج اولیه زیر به دست آمد: 12تا  6مادر ساکن تهران که فرزندی بین سنین  20از مصاحبه با 

 آمده از مصاحبه با مادراننتایج اولیه به دست -1

 توضیحات متغیرها

 همه ی کودکان از فضای آنلاین استفاده می کردند وضعیت استفاده از فضای آنلاین

میزان استفاده ی کودکان بین نیم ساعت تا پنج ساعت در روز  میزان استفاده از فضای آنلاین
 متغیر بود

 دختر 9پسر،  11 سال 12تا  6جنسیت فرزندان بین سنین 

 نفر کارشناسی ارشد 3نفر کارشناسی، 10نفر دیپلم،  7 تحصیلات مادران

 سال متغیر بود 51تا  30سن مادران بین  سن مادران

 نفر خانه دار 12نفر شاغل،  8 وضعیت شغلی مادران
 

 نگرش مادران به تاثیرات محتوای آنلاین-4-1
 توان به سه دسته تقسیم کرد: نگرش مادران نسبت به تاثیرات محتوای آنلاین را می

می دادند، اعتقاد  مادرانی که بسیار نگران استفاده ی فرزندانشان از محیط آنلاین بودند. این دسته از مادران که ده نفر از نمونه ی پژوهش حاضر را تشکیل -1
وه، نگران تاثیر برنامه های خشونت آمیز بر فرزندان پسر بودند. آن داشتند که محتوای آنلاین تاثیرات منفی بر کودکان دارد. همچنین بیشتر مادران در این گر

و خشن تر شده  ها استدلال می کردند که پس از مواجه فرزندان پسرشان با محتواهای خشن، رفتار آنان در مواجهه با اعضای خانواده یا دوستان تغییر کرده
 است. مثلا یکی از مادران اذعان می کرد:

فوق العاده زیاد می بینم. مثلا وقتی یک کارتون خشن می بینه یا بازی خشن انجام میده تا چند روز بازی هایی که انجام  من که تاثیرش رو»
میده خشن هستن. یعنی دقیقا روی رفتارهاش تاثیر میذاره. بیشتر همین بازی های خشن مثل مرد عنکبوتی و بتمن و بنتن رو دوست داره 

 «نجام اون بازی ها، خودش رو در همون قالب قرار میده و همون کارها رو تکرار می کنهانجام بده. دقیقا بعد از ا
 البته در این گروه تعداد کمی از مادران علاوه بر خشونت بر تاثیر منفی رسانه بر سلامت جسمانی کودکان تاکید کردند.  

 «.ه ها دیگه دنبال ورزش و تحرک نباشندیک جا نشستن روی هیکل و سلامتی شون تاثیر می ذاره و باعث میشه که بچ»
مادر  مادرانی که معتقد بودند فضای آنلاین هم فرصت هایی را برای فرزندانشان ایجاد کرده است و هم خطرها و آسیب هایی برای آن ها دارد. هفت -2

تخلیه »ی فرزندانشان از این محیط دارد. آن ها تاثیرات مثبت را  اعتقاد داشتند که بهره بردن از فرصت ها یا درگیر شدن با آسیب ها بستگی به چگونگی استفاده
و « اتلاف وقت»، «مواجهه با محتوای نامناسب»، «خشونت»می دانستند، از طرفی تاثیرات منفی را « آموزش»و « افزایش ارتباطات اجتماعی»، «ی انرژی

 تلقی می کردند.    « تاثیر بر سلامتی فرزندان»
بر فرصت های مثبت فضای آنلاین تاکید داشتند و نگرانی از بابت تاثیرات منفی این محیط بر روی فرزندانشان را بیان نکردند. در میان  مادرانی که فقط -3

 مصاحبه شوندگان تنها یک مادر چنین نگرشی داشت.
 

 میانجیگری محدودکننده -4-2
نشان از فضای آنلاین استفاده می کردند. از میان بیست مادری که در پژوهش حاضر شرکت مادرانی که از میانجیگری محدود کننده پیش از استفاده فرزندا -1

ن ها کودک را در معرض کرده بودند، سیزده نفر اذعان کردند که از فضای آنلاین برای فرزندانشان انیمیشن دانلود نمی کنند. آن ها معتقد بودند که برخی انیمیش

مین دلیل سی دی این کارتون ها را تهیه می کردند. در واقع این مادران معتقد بودند که محتوای این سی دی ها پیش از محتوای نامناسب قرار می دهد به ه

محتوا را در  این تحت نظارت دستگاه های مسئول قرار گرفته و آن بخشی که با فرهنگ ما سازگاری ندارد، سانسور شده است. به همین دلیل آن ها تنها این
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دند، از کشان قرار می دادند. یا اینکه در هنگام عدم حضور فرزندانشان برخی انیمیشن ها را تماشا می کنند و سپس اگر آن را مناسب فرزند خود دیاختیار کود

 فضای مجازی دانلود می کنند. 

ری وجود نداره به همین سوچون کارتون هایی که فرزندم میخواد دانلود کنه ممکنه چیزای نامناسب داشته باشه و در فضای مجازی سان»
 «دلیل ترجیح میدم بدون حضور دخترم این کار رو انجام بدم و بعدا به دخترم نشون بدم

ها رو براش دانلود می کنم که  چونکه بچه ام در سن بلوغه تقریبا فیلم یا کارتون براش دانلود نمی کنم. بیشتر می خرم. یک سری برنامه»
 «خرماستفاده کنه اما کارتون رو می

ه کودکان نمی علاوه بر این، برخی از مادران دستگاه های کامپیوتر را در فضای عمومی قرار می دادند و اجازه استفاده از آن در فضای خصوصی اتاق را ب
 دادند. 

، «فیلترینگ»از شیوه هایی همچون: همچنین مادران از میانجیگری محدود کننده در حین استفاده فرزندانشان از فضای آنلاین بهره می بردند. مادران  -2
هنگام استفاده کودکان از محتوای آنلاین استفاده می کردند. آن ها دقیقا از دو واژه ی « قطع کردن اینترنت»و « مشخص کردن زمان معینی برای استفاده»
د که پیش از هرگونه مواجهه با محتوای نامناسب باید برای توصیف نحوه ی مواجه با فرزندانشان نام می بردند. و اعتقاد داشتن« محدودیت»و « نظارت»

مادران معتقد بود  محدودیت ها را اعمال کنند، هنگام استفاده نظارت داشته باشند و همچنین محدودیت های خود را در هنگام استفاده نیز اعمال کنند. یکی از
پیدا می کند. به همین دلیل بهتر است که از ابتدا از فیلترینگ استفاده شود به عنوان که اگر کودک را از یک برنامه ی خاص منع کنیم حتما به سمت آن گرایش 

 نمونه :
من میگم نظارت بیشتر بشه و اینترنت به راحتی در دسترس نباشه. چون هرچقدر که تلاش کنیم کودک رو آگاه کنیم، هر چیزی رو بگیم »

من میگم یک کاری کنیم اون چیزایی که مد نظر ماست و نمیخوایم بچه ها بهش انجام نده، میخواد در موردش دقیقا آگاهی پیدا کنه. 
 «دسترسی داشته باشن، قابل بازشدن برای بچه نباشن

ری فعال منفی، در این بیان، به صورت ضمنی به کاربردی نبودن میانجیگری فعال منفی اشاره شده است. به همین دلیل این مادر به جای استفاده از میانجیگ
 ندارد.ز میانجیگری محدودکننده استفاده می کرد. اما چنانچه ذکر شد، میانجیگری محدود کننده تاثیر بسزایی در عدم مواجهه با محتوای نامناسب ا

یکی از مادران به تعداد اندکی از مادران معتقد بودند میانجیگری محدود کننده باید توسط نهادهای ملی پیش از رسیدن محتوا به دست کودک انجام شود.  -3
 عنوان نمونه از فیلترینگ ملی بر روی صفحات و برنامه هایی که کودکان از آن ها استفاده می کنند نام برد.

 میانجیگری فعال -4-3
میانجیگری منفی  هیچ یک از والدین از میانجیگری فعال واقعی، میانجیگری مثبت یا میانجیگری ارزش گذارانه استفاده نمی کردند. برخی مادران فقط از

 استفاده می کردند و تنها در مورد آسیب ها، خطرات و باید و نبایدهای فضای مجازی با کودکان سخن می گفتند: 
فیلمی رو که دانلود میکنه میگه مامان بیا این فیلم رو ببین، از دوستم گرفتم یا مثلا اگر توی تبلتش عکسی رو ببینم که مناسب نباشه »

 «میدمخودم بهش تذکر 
ت محسوس یا برخی مادران نیز معتقد بودند که استفاده ی کودکان از فضای مجازی باید با نظارت بزرگ تر ها اتفاق بیفتد، این نظارت می تواند به صور

 نامحسوس باشد:
مثلا وقتی میره توی اتاق باید سعی کنیم وقتی بچه در حال استفاده از فضای آنلاین هست، ما پدر و مادر ها نظارت کامل داشته باشیم. »

ستفاده نباید در رو ببنده که مادر و پدر هیچ خبری ازش نداشته باشند و ندونند داره چه کاری انجام میده. ما خودمون وقتی پسرم از کامپیوتر ا
 «میکنه زیاد سراغش میریم. حداقل در حد اینکه بدونیم در اون زمانی که نشسته چه کاری داره انجام میده

 «نظرم باید در کنار خواهرهای بزرگترش یا کنار برادرش به این فضاها دسترسی پیدا کنه. و از سویی منع هم نشهبه »
های این فضا غافل نتایج پژوهش نشان داد که تقریبا هیچ یک از مادران با فرزندان خود درباره ی محتوای برنامه ها و بازی ها گفتگو نمی کردند و از فرصت 

   ن تاثیرات منفی فضای آنلاین بودند.و بیشتر نگرا
 

 بیشترین و کمترین میزان استفاده از میانجیگری محدودکننده-4-4
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ال بازی یا نتایج به دست آمده از مصاحبه با مادران نشان داد که بیشترین میزان استفاده از میانجیگری محدود کننده زمانی رخ می دهد که کودک در ح
رسانه ای خارجی است. مادران اذعان می کردند که چون بر محتوای خارجی نظارتی وجود ندارد، آن ها تلاش می کنند تا نظارت و تماشای یکی از محتواهای 

محدودکننده  محدودیت های خود را بیشتر اعمال کنند. این محدودیت ها و نظارت ها قبل و در حین استفاده ی کودکان از فضای آنلاین بود. همچنین نظارت
 استفاده ی فرزندان از محتوای ایرانی به حداقل می رسید. ویژگی های مثبت و منفی تولیدات ایرانی از دیدگاه مادران به شرح ذیل بود: هنگام

 ویژگی های مثبت:
 ( اخلاق اجتماعی را به کودکان یاد می دهند.1 
 ( داستان ها بیشتر خانوادگی هستند.2 
 ( فرهنگ ایرانی را به تصویر می کشد.3 
 ( داستان های کهن را زنده نگه می دارد.4 
 ( برخی از برنامه ها و بازی ها کارکرد آموزشی دارند.5 

 ویژگی های منفی: 
 ( داستان های تاریخی جذابیتی برای کودکان ندارد.1

 ( عروسک ها و نقاشی ها دارای سطح پایینی از لحاظ کیفیت هستند.2
 اد نشان می دهند.( دختران را با حجاب و رنگ های غیر ش3

دانشان نبودند، اما با توجه به اینکه ویژگی های منفی محتواهای ایرانی، به دلیل کیفیت پایین از بعد فنی بود، والدین نگران خطرات این محتواها برای فرزن
وه بر این دسته از مادران، مادرانی نیز بودند که اعتقاد داشتند که همین کیفیت پایین موجب می شود تا کودکان به سمت تولیدات خارجی کشیده شوند. اما علا

 ویژگی های مثبتی را برای محتوای خارجی ذکر کردند:
 ( کیفیت بالا مخصوصا در به تصویر کشیدن انسان ها4( جذابیت بیشتر 3( تنوع 2( به روز بودن 1نکات مثبت: 
 ( صحنه های ناپسند از نظر اخلاقی5ترسناک و هیجانی  (4( قهرمان سازی 3( تقویت آرزوها و رویاها 2( خشونت 1نکات منفی: 

ی ارزش گذارانه با توجه به اینکه برخی مادران به ویژگی های مثبت این فضا حتی با وجود محتوای ایرانی قائل بودند، در شیوه ی نظارت خود، از میانجیگر
 استفاده نمی کردند و فقط به میانجیگری منفی روی می آوردند. 

کلاس های »ز مادران اعتقاد داشتند که باید با فعالیت های جانبی تمرکز کودک را از فضای مجازی به فعالیت های دیگر جلب کرد. به عنوان مثال بسیاری ا
در فضای  بازی کردن با کودکان»و « افزایش تعاملات اجتماعی در فضای حقیقی»، «فعالیت های هنری»، «فعالیت های مذهبی»، »یادگیری زبان»،  «ورزشی
 را از عواملی می دانستند که موجب کاهش آسیب های روحی و افزایش سلامت جسمانی می شود. البته برخی مادران معتقد بودند که امکان یافتن« حقیقی

از مصاحبه شوندگان جزئیات جایگزینی برای فضای آنلاین وجود ندارد بلکه بهتر آن است که کودکان شیوه ی درست استفاده از آن را بیاموزند. اما هیچ یک 
« فرهنگ سازی»وه این شیوه را بیان نکردند و فقط با وضع برخی محدودیت ها می خواستند که کودکان خود را از مشکلات این فضا آگاه کنند. آن ها به این شی

 می گفتند و انتظار داشتند که مدارس پرچم دار این فرهنگ سازی باشند. به دو پاسخ زیر توجه کنید:
الان هیچی برای کودکان جایگزین فضای مجازی نمیشه. حتی دورهمی های خانوادگی، حتی بازی های دسته جمعی و گردش رفتن ها. »

چون همیشه موبایل همراهشه و خودش رو در استفاه کردن از اون آزاد میبینه. اما اگر از اول فرهنگ سازی بشه دیگه با بچه درگیر نمیشی 
وبایلت رو بردار. الان مثلا دخترم کوچیکه بهش میگم وقتی توی جمعی هستیم که کسی هست تو باهاش بازی کنی که مرتبا بهش بگی م

من موبایلم رو نمیدم بهت که بازی کنی. چون گوشی برای وقتیه که کسی نیست باهات بازی کنه، تنهایی و کاری نداری. و این به نظرم 
 « هیکی از شیوه های درستشه. به نظر من البت

فضای مجازی باید باشه در زندگی. مخصوصا در این زمانه که بیشتر کارهامون با اینترنته. ولی باید سعی کنیم روش صحیح استفاده از »
 «اون رو به بچه هامون یاد بدیم

 

 نتیجه گیری-5
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مصاحبه ی نیمه ساختار یافته به منظور فهم استراتژی های سال داشتند  12تا  6در این پژوهش با بیست مادر که فرزندان دختر یا پسر بین سنین کودکی 
یگری والدین را به میانجیگری مادران هنگام استفاده ی فرزندانشان از فضای آنلاین انجام شد. نتایج به دست آمده نشان داد که می توان استراتژی های میانج

 :دو طیف میانجیگری محدود کننده و میانجیگری فعال منفی تقسیم کرد
ی استفاده ادران قبل و درحین استفاده ی فرزندانشان از میانجیگری محدودکننده مانند: تعیین برنامه ها و سایت های مشخصی برابسیاری از م -1

ر نهایت عدم انه، قطع اینترنت، و دکودکان، فیلترینگ، تعیین زمان مشخصی برای استفاده از فضای آنلاین، تعیین مکان کامپیوتر و سایر دستگاه ها در خ
محتوای مناسب از نامناسب را ندارند،  اجازه برای استفاده کودکان از فضای آنلاین، بهره می بردند. آن ها معتقد بودند که چون کودکان خودشان توان تمیز

 باید نظارت و محدودیت به وسیله ی والدین انجام شود. 

ودکان خود در فضای آنلاین استفاده می کردند. در واقع هیچ یک از والدین به صورت مشخص مادرانی که از میانجیگری فعال منفی برای حفاظت از ک -2
ه برخی مادران و مداوم از میانجیگری واقعی، ارزش گذارانه و مثبت استفاده نمی کردند و تنها به ذکر ویژگی های منفی این فضا پرداختند. با وجود اینک

رصت هایی را برای فرزندان فراهم کند، هرگز درباره ی این فرصت ها با فرزندانشان صحبت نمی کردند بلکه اذعان کردند که فضای مجازی می تواند ف
 همواره به آنان درباره ی خطرها و آسیب های این فضا هشدار می دادند. 

ن دختر اشاره می کردند. در واقع آن ها نیز معتقد بودند مادران به خشونت به عنوان اثر منفی بر فرزندان پسر و به رویاپردازی و اعتقادات نادرست برای فرزندا
 ن ذکر نکردند.که تاثیرات فضای آنلاین با توجه به جنسیت کودکان متفاوت است اما تفاوتی در راهکارهای خود برای میانجیگری نسبت به نوع جنسیت فرزندا

عال منفی، یافتن راه های جایگزین مانند فعالیت های خارج از خانه یا بازی های فیزیکی آن ها راه های ایمنی فرزندان را علاوه بر میانجیگری محدودکننده و ف
ه دست آمد این می دانستند.  بدون شک تمامی این فعالیت ها به تقویت توانایی ها و مهارت های کودکان منجر می شود اما نکته ای که از این مصاحبه ها ب

تگو در باب فضای آنلاین با فرزندان خود نداشتند. و برخلاف آنچه که در ادبیات پژوهش عنوان کردیم، مادران هنگام بود که هیچ یک از مادران تمایلی به گف
یک هم بازی برای  استفاده ی فرزندان از فضای آنلاین با آن ها هم بازی نمی شدند بلکه مجاورت آن ها به عنوان یک ناظر و محدود کننده بود و نه به عنوان

  در واقع آن ها درباب ایمنی اینترنت با کودکان خود سخن نمی گفتند و تنها از راهکار های محدود کننده استفاده می کردند.کودکان. 
 

 پیشنهاد کاربردی-6
بهترین راهکار برای با توجه به اینکه نتایج پژوهش حاضر نشان داد که اغلب مادران از میانجیگری فعال واقعی و میانجیگری ارزش گذارانه آگاهی ندارند، 

قالب های زیر به افزایش سواد رسانه ای کودکان و ایمنی آن ها در فضای آنلاین آموزش این استراتژی ها به مادران است. انواع میانجی گری را می توان در 
 والدین آموزش داد:

 دوین کند. رسانه ی ملی می تواند برنامه ای جهت آموزش انواع میانجیگری به والدین تهیه و ت -1

 در کلینیک های روانشناسی و سراهای محله می توان کارگاه هایی برای آموزش والدین راه اندازی کرد.  -2

هم چنین با توجه به گستردگی و سادگی استفاده از شبکه های اجتماعی و برای سهولت دسترسی می توان کارگاه های آموزشی برای والدین با  -3
 باطات به عنوان آموزگار و خیریه ها به عنوان حامیان مالی به صورت آنلاین برگزار شود. حمایت متخصصین حوزه ارت

د. هم چنین مواجه امید است که با اجرای این راهکارها سطح سواد رسانه ای والدین افزایش یابد و از این طریق ایمنی کودکان در فضای آنلاین نیز بیشتر شو
 جب می شود تا در سنین نوجوانی و جوانی نیز ریسک های کمتری را در این فضا تجربه کنند. ی صحیح با مصرف آنلاین کودکان مو
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